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Jeg lytter mig meget til, at vi er enige om, at 
det er regelforenklinger, og det er forudsætnin- 
gerne for, at virksomhederne kan leve i det hele 
taget, vi skal tage fat på. Det synes jeg er en vir- 
kelig god ting; det er det, vi også skal bruge ud- 
valgsarbejdet til. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Det kan jo hurtigt blive en diskussion om hønen 
og ægget. Altså hvorfor er der en masse små 
virksomheder, der er ved at dø, og er det, at de 
er ved at dø, i sig selv en undskyldning for så at 
droppe yderligere tilskud til dem? Det er en sær- 
lig form for logik, som jeg tror man skal være i 
Venstre for at forstå. 

Men vi skal altså også kigge på hele spektret, 
vi skal kigge på regelforenkling osv., det vil jeg 
såmænd gerne give tilsagn om. Men jeg synes 
ikke, det er nogen undskyldning for at sige nej 
til det her forslag, at man har et kæmpe problem 
med små virksomheder, der er ved at dø, så der- 
for kan vi lige så godt bare lade dem dø og så 
droppe udviklingsstøtten. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Nej, der er en faktuel ting. Altså virksomheder- 
ne skal have en bæredygtig økonomi i sig selv, 
før de overhovedet kan være ansøgningsberetti- 
gede. Så derfor, hvis virksomhederne er ved at 
dø, kan de heller ikke få tilskud til et udviklings- 
projekt; sådan hænger reglerne sammen. 

Men jeg er enig i, at vi skal finde nogle mulig- 
heder, så de små virksomheder virkelig kan 
overleve, og de skal ikke overleve, fordi de får 
tilskud, de skal have reelle muligheder for at 
overleve i konkurrence med de store, og det er 
det, vi skal tage fat om. Vi skal ikke kun give et 
lille tilskud, så de lige kan overleve, det er ikke 
bæredygtigt. Vi skal lave nogle regler, så de min- 
dre virksomheder virkelig kan klare sig. Det kan 
vi være med til. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Som jeg antydede i mit første indlæg, er jeg 
egentlig enig med Venstres ordfører i, at til- 
skudsmodeller ikke er den optimale måde at 
redde små virksomheder på. Vi har bare ikke 
fundet løsningen på, hvordan vi kan regel- 
forenkle, vi har ikke fundet løsningen på, hvor- 
dan den kommende landdistriktsstøtte kan gi- 
ves på en fornuftig måde, der også kommer de 

små virksomheder til gavn, vi har ikke fået kig- 
get på konkurrencelovgivningen. 

Jeg tror, at hr. Thor Gunnar Kofoed vil give 
mig ret i, at hvis man skal overleve som virk- 
somhed, kan man overleve et vist stykke tid 
uden at udvikle sig. Det kræver noget kapital 
at udvikle sig, det kræver noget investering i 
knowhow og i ideer osv. Jeg ser det sådan, at 
hvis man ikke har muligheden for at lave den 
udvikling, så dør man. Ikke at man nødvendig- 
vis er ved at dø, men hvis ikke man kan gøre det 
på længere sigt, så dør man. 

Derfor tror jeg sådan set, den her støtte kan 
være afgørende for, at indtil vi har taget os sam- 
men til at lave det regelsæt, der skal til, at så kan 
de her virksomheder overleve og udvikle sig og 
være parate til den fagre nye verden, vi sammen 
skaber. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Hr. Keld Albrechtsen som ordfører. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Enhedslisten deler den intention, der ligger bag 
dette her beslutningsforslag, og vi ser det også 
som et første skridt til at komme i gang med en 
række initiativer med henblik på at modvirke 
monopoldannelsen inden for fødevareindustri- 
en. 

Kl. 19.30 
Der er jo sket en voldsom monopolisering i 

de senere år, så kraftig en monopolisering, at 
man må sige, at når vi ser på sektorer som slag- 
terierne, mejerierne,,bryggerierne, er der tale om 
reelle monopoler, altså om virksomheder, der 
sætter betingelserne på markedet med hensyn 
til pris og kvalitet fuldstændig uden reel kon- 
kurrence. Det er en utålelig situation, at vi på så 
store dele af vores hjemmemarked har en reel 
monopolsituation. Det bør der gøres noget ved. 

Nu er det jo sådan, at de, som har kaldt sig li- 
beralister i dette land, ikke er det mere. De kan 
godt leve med store støtteordninger og monopo- 
ler; det kan de leve med længe. Det forstyrrer 
ikke deres nattesøvn væsentligt. Derfor vil de 
såmænd nok heller ikke støtte det her forslag; de 
lever godt med de tilstande. 

Men det gør vi andre ikke. Vi vil godt have 
indført konkurrence på de markeder. Derfor vil 
vi også gerne støtte et forslag som det her, selv 
om vi erkender, at det er et forholdsvis lille initi- 
ativ. Desto mere begrædeligt er det jo, hvis der 
ikke kan blive flertal for bare et så lille forslag, 
som der faktisk er tale om her. 


